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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что информационные

технологии в современном мире интенсивно интегрируются в экономическую,

политическую, духовную и социальную сферу жизнедеятельности общества.

Обозначенный процесс делает современную жизнь человека, с одной стороны,

более комфортным и утилитарной, а с другой, создает дополнительные

возможности для совершения преступлений.

Так, криминогенная обстановка характеризуется распространением

преступлений, совершенных при помощи компьютерных и

телекоммуникационных технологий. По данным Главного информационного

аналитического центра МВД России, в 2016 году зарегистрировано 65949

преступлений, приостановлено – 49111. В 2017 году выявлено 90587

преступлений, раскрыто за этот период всего 20424. В 2018 году

зарегистрировано 174674 преступления, что больше на 92,8% по сравнению с

АППГ; раскрыто 43362. В 2019 году зарегистрировано 240144 преступления, что

больше на 80,9% по сравнению с АППГ; раскрыто в том же году 51051

преступление. В 2020 году было зарегистрировано 510396 преступления,

раскрыто за отчетный период 94942. В 2021 зарегистрировано 517722, раскрыто

118920 преступления1.

Статистические данные позволяют сделать вывод, что количество

совершаемых преступлений рассматриваемой категории возрастает. При этом их

раскрываемость находится на относительно низком уровне.

Не трудно заметить, что внедрение информационных технологий в

деятельность правоохранительных органов коренным образом меняет порядок их

действий, в том числе при использовании электронных средств в доказывании по

уголовным делам. Это обусловлено тем, что значительный массив информации, в

1 Статистика преступлений, совершаемых при помощи компьютерных и

телекоммуникационных технологий за 2015-2021 год / ГИАЦ МВД России; Состояние

преступности в Российской Федерации. URL: https://xn--b1aew.xn--p1ai/search/ (дата

обращения: 20.02.2022).
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том числе о частной жизни граждан, хранится на электронных устройствах и

передается с помощью сети «Интернет».

Вместе с тем состояние действующего уголовно-процессуального

законодательства не позволяет благополучно использовать все возможности,

соответствующие последним достижениям науки и техники.

Репрезентативный опрос следователей и дознавателей показал общую

неудовлетворенность представителей органов предварительного расследования

состоянием уголовно-процессуального законодательства в регламентации

использования электронных средств в доказывании. Так, 84% опрошенных

указали на потребность в использовании электронных средств в доказывании по

уголовному делу; 82% респондентов считают, что необходимо реформировать

уголовно-процессуальное законодательство в целях создания условий для

применения электронных средств в доказывании по уголовному делу2.

Изменение процессуальных правил и дальнейшее расширение

возможностей органов предварительного расследования в применении

электронных средств в доказывании по уголовному делу должно сопровождаться

совершенствованием гарантий неприкосновенности частной жизни, а также

различных охраняемых законом тайн.

Изложенное приводит к необходимости разработки научно-теоретической и

практико-ориентированной концепции, направленной на приведение уголовно-

процессуального законодательства, регламентирующего досудебное

производство по уголовным делам, в соответствие с информационно-

телекоммуникационными потребностями (возможностями) общества и

государства с учетом общего расширения применения информационных

технологий в уголовном судопроизводстве.

Таким образом, актуальность темы данного исследования определяется, с

теоретической стороны, слабой разработанностью вопросов изменения сущности

доказывания и доказательств под влиянием информационных технологий, с

2 Анкетирование проводился в период с ноября 2019 по январь 2020 года среди

сотрудников следственных подразделений органов внутренних дел из 24 субъектах Российской

федерации. Результаты представлены в Приложении № 2.

5

практической стороны – недостатками уголовно-процессуального регулирования

порядка применения электронных средств в доказывании по уголовным делам и

защиты различных видов тайн при осуществлении уголовного преследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Недостатки

правового регулирования процессуального порядка получения информации с

электронных носителей, а также сведений, передаваемых посредством

электросвязи, были рассмотрены в трудах известных ученых: А.С. Александрова,

О.И. Андреевой, Н.А. Архиповой, А.В. Булыжкина, В.Ф. Васюкова, О.А. Зайцев,

А.И. Зазулина, С.В. Зуева, Н.А. Зигуры, А.Л. Осипенко, Р.И. Оконенко,

П.С. Пастухова, М.С. Сергеева, Д.Н. Серетенцев, В.Ю. Стельмах,

Н.Г. Шурухнова и многих других.

Фундаментальные разработки вопросов теории доказывания в уголовном

процессе осуществлялись такими процессуалистами, как: В.А. Азаров,

В.С. Балакшин, А.Р. Белкин, А.М. Баранов, Л.А Воскобитова, Б.Я. Гаврилов,

Л.В. Головко, О.Г. Григорьев, А.В. Гришин, А.А. Давлетов, Ю.В. Деришев,

Е.А. Доля, З.З. Зинатуллин, К.Б. Калиновский, В.А. Лазарева, П.А. Лупинцкая,

Л.Н. Масленикова, С.А. Шейфер, В.С. Шадрин, М.С. Строгович, В.А. Семенцов,

А.В. Смирнов, С.Б. Россинский, Ю.К. Орлов, П.С. Пастухов, О.В. Химичева и

другими.

Различные вопросы применения электронных средств в доказывании по

уголовным делам в той или иной степени рассматривались в уголовно-

процессуальной науке. Влияние информационных технологий на теорию

уголовно-процессуальных доказательств рассматривались Н.А. Зигурой

(Челябинск, 2010), П.С. Пастуховым (Москва, 2015), коллективом авторов в

монографиях под редакцией С.В. Зуева (Москва, 2019).

Проблемы соблюдения конституционных прав гражданина на

неприкосновенность частной жизни при собирании электронной информации

были детально рассмотрены Р.И. Оконенко (Москва, 2016). Значительный вклад в

развитие вопросов собирания, закрепления и оценки сведений, полученных с

применением электронных средств, внесли исследования: В.Ю. Стельмаха

6

(Екатеринбург, 2013), И.А. Зазулина (Екатеринбург, 2018), М.С. Сергеева

(Казань, 2018).

Существенное теоретическое и практическое значение в области

применения информационных технологий при производстве следственных

действий сыграли работы: Е.А. Архиповой (Москва, 2013), И.В. Казначея

(Волгоград, 2014). Отдельные вопросы использования электронных технических

средств рассматривал И.И. Литвин (Екатеринбург, 2018).

Научные исследования рассмотренных авторов позволили значительно

продвинуться в понимании отдельных аспектов использования электронных

средств в уголовном судопроизводстве. Однако так и не удалось определить

общую тенденцию развития данного явления, выявить особенности его

проявления в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса, многие

положения требуют дополнительной научной проработки и аргументации.

Объектом исследования выступают отношения, складывающиеся при

использовании электронных средств в доказывании на досудебных стадиях

уголовного процесса.

Предмет исследования составляют уголовно-процессуальные нормы

международного, отечественного и зарубежного права, определяющие порядок

применения электронных средств в ходе досудебного производства по уголовным

делам, а также соответствующие материалы судебно-следственной практики и

положения уголовно-процессуальной науки.

Цель исследования заключается в получении нового знания в области

уголовно-процессуальных доказательств, разработке теоретически значимых

положений и научно-обоснованных предложений по совершенствованию

уголовно-процессуального законодательства, направленного на регламентацию

порядка применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях

уголовного процесса.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1) раскрыть влияние развития информационно-телекоммуникационных

технологий на досудебное производство по уголовным делам;
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 2) выявить случаи изменения процессуальной формы и определить

закономерности формирующейся практики применения электронных средств при

установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию, органами

предварительного расследования;

3) провести ревизию нормативного регулирования уголовно-

процессуальных отношений в сфере применения электронных средств на

досудебных стадиях уголовного процесса, вскрыть слабые стороны, недостатки,

пробелы; предопределить тенденции развития; сформулировать предложения по

совершенствованию правового механизма;

4) рассмотреть природу электронных средств, раскрыть их виды,

особенности, процессуальные элементы, сопровождающие их применение в

доказывании на досудебном производстве по уголовным делам;

5) обобщить теоретические подходы по определению места и роли

электронных средств в обеспечении уголовных дел необходимой совокупностью

доказательств, отвечающих предъявляемыми к ним требованиями;

6) выявить проблемы использования в доказывании результатов розыскной

деятельности, полученных с помощью электронных технических средств,

следователем и органом дознания в расследовании преступлений;

7) изучить зарубежный опыт применения электронных средств в

доказывании, оценить возможность его использования в отечественном

досудебном производстве по уголовным делам.

Теоретическая значимость исследования обусловлена тем, что

предложения и выводы автора могут быть основной для дальнейших

исследований по применению электронных средств в доказывании по уголовным

делам и развития теории уголовно-процессуальных доказательств с учетом

влияния информационных технологий на общественные отношения.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

результаты, выводы, предложения и рекомендации по итогам исследования могут

быть использованы в практической деятельности сотрудниками органов

предварительного расследования при подготовке предложений по

8

совершенствованию законодательства. Изложенные в диссертации положения

могут быть внедрены в учебный процесс, в том числе для преподавания

дисциплины «Уголовный процесс» и иных специальных дисциплин.

Методология и методы исследования. Методологической основой

научного познания служит диалектический метод, с помощью которого изучаются

количественные изменения общественных отношений, происходящие под

влиянием стремительно развивающихся информационно-телекоммуникационных

технологий, и, следовательно, приводящие к формированию и закреплению

качественно новых уголовно-процессуальных правоотношений по применению

электронных средств в доказывании по уголовным делам. В процессе

исследования использовался обширный методологический инструментарий. Были

использованы общенаучные методы. Так, дедукция использовалась для выявления

закономерностей практики правоприменения и единства научных подходов в

вопросах применения электронных средств в доказывании по уголовным делам. На

основе индукции исследован вопрос действия уголовно-процессуального права в

информационно-телекоммуникационном пространстве. Анализ позволил выделить

элементы электронных средств в доказывании по уголовным делам. Синтез

позволил объединить практический опыт применения информационных

технологий при производстве следственных действий в единый механизм

правового регулирования. Производилась статистическая обработка результатов

социологического исследования.

Применялись частные методы юридической науки, одним из которых

являлось лексическое, юридическое и техническое толкование значения понятий в

рамках специфики рассматриваемых в исследовании общественных отношений. В

свою очередь, сравнительное правоведение использовалось для сопоставления

особенностей правового регулирования применения электронных средств в

доказывании по уголовному делу в России и зарубежных странах. Системно-

структурный метод использовался для установления взаимосвязи между

физическими свойствами электронной информации и свойством достоверности

уголовно-процессуальных доказательств. Исторический метод использовался для
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исследования процесса развития правового регулирования общественных

отношений по применению электронных средств в доказывании по уголовным

делам.

Эмпирическую основу исследования составляют определения

Конституционного суда Российской Федерации, Постановления Европейского

суда по правам человека, опубликованная практика Верховного суда РФ. Автором

изучено 623 уголовных дела. Проведено анкетирование следователей и

дознавателей МВД РФ, следователей Следственного комитета Российской

Федерации в общем количестве 536 человек из 24 субъектов Российской

Федерации среди которых Хабаровский край, Приморский край, Камчатский край,

Красноярский край, Амурская область, Свердловская область, Ростовская область,

Москва и др.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что

выделена система электронных средств в доказывании по уголовным делам как

результат влияния информационных технологий на развитие уголовно-

процессуальных отношений. Произведено комплексное исследование различных


[…]


5) действия по контролю электросвязи или их совокупность, необходимых в

рамках контроля электросвязи: мониторинг телекоммуникации, получение

телекоммуникации от операторов связи и (или) организаторов распространения

информации в сети «Интернет», наложение ареста на телекоммуникации.

6) наименование органа, которому поручается техническое осуществление

контроля электросвязи.

4. Постановление о производстве контроля электросвязи направляется в

соответствующий орган.

5. В рамках одного постановления допустимо производить, как одно

действие по контролю электросвязи, так и их совокупность: мониторинг

телекоммуникации, получение телекоммуникации от операторов связи и (или)

организаторов распространения информации в сети «Интернет», наложение

ареста на телекоммуникации.

6. Контроль электросвязи может быть установлен до 6 месяцев.

Ретроспективный период получения содержания телекоммуникации от оператора

связи и (или) организатора распространения информации в сети «Интернет»

определяется федеральным законодательством. Контроль электросвязи

прекращается по постановлению следователя, с обязательным уведомлением об

этом суда, принявшего решение о наложении ареста, и прокурора, если

необходимость в данной мере отпадает, но не позднее окончания

предварительного расследования по данному уголовному делу. При завершении

производства контроля электросвязи, возобновляется доступ пользователя к

функциональным возможностям коммуникационного интернет-сервиса путем

восстановления данных авторизации.

7. Арест телекоммуникаций состоит в ограничении доступа к электронным

сообщениям пользователя электросвязи, путем модификации данных
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авторизации, необходимых для получения доступа к функциональным

возможностям коммуникационного интернет-сервиса. Модификацию данных

авторизации пользователя коммуникационного интернет-сервиса производит

организация, исполняющие постановление о контроле электросвязи.

Организация, исполняющая постановление о контроле электросвязи

предоставляет следователю данные для авторизации в коммуникационном

интернет-сервисе в качестве пользователя, в отношении которого был произведен

арест телекоммуникаций, для последующего осмотра содержания электронных

сообщений.

8. Следователь вправе самостоятельно произвести арест телекоммуникаций

пользователя электросвязи путем модификации данных авторизации,

необходимых для получения доступа к функциональным возможностям

коммуникационного интернет-сервиса. Модификация данных авторизации,

производится в присутствии понятых. Порядок модификации данных

авторизации фиксируется в протоколе.

9. Следователь в течение всего срока производства контроля электросвязи

вправе в любое время произвести осмотр электронных сообщений (документа) и

(или) истребовать от органа, осуществляющего контроль электросвязи,

электронный носитель информации, содержащий телекоммуникацию

пользователя электросвязи, для осмотра. Электронный носитель информации

передается следователю в опечатанном виде с сопроводительным письмом, в

котором должны быть указаны даты и время начала и окончания записи

телекоммуникации и краткие характеристики использованных при этом

технических средств.

10. О результатах осмотр электронных сообщений (документа) и (или)

электронного носителя информации, содержащего телекоммуникацию

пользователя электросвязи, следователь с участием специалиста (при

необходимости), составляет протокол, в котором должна быть дословно изложена

та часть телекоммуникации, которая, по мнению следователя, имеет отношение к

данному уголовному делу. Лица, участвующие в осмотре электронного носителя
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информации, содержащего телекоммуникацию пользователя электросвязи,

вправе в том же протоколе или отдельно изложить свои замечания к протоколу.

11. Электронный носитель информации, содержащий телекоммуникацию

пользователя электросвязи приобщается к материалам уголовного дела на

основании постановления следователя как вещественное доказательство и

хранится в опечатанном виде в условиях, исключающих возможность

прослушивания и тиражирования телекоммуникации пользователя электросвязи

посторонними лицами и обеспечивающих ее сохранность и техническую

пригодность для повторного прослушивания, в том числе в судебном заседании».

10) Статью 186.1. изложить в следующей редакции:

«Статья 186.1. Получение информации о соединениях между абонентами и

(или) абонентскими устройствами, а также о телекоммуникационных

соединениях.

1. При наличии достаточных оснований полагать, что информация о

соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, а также о

телекоммуникационных соединениях имеет значение для уголовного дела,

получение следователем указанной информации допускается на основании

судебного решения, принимаемого в порядке, установленном статьей 165

настоящего Кодекса.

2. В ходатайстве следователя о производстве следственного действия,

касающегося получения информации о соединениях между абонентами и (или)

абонентскими, устройствами, а также телекоммуникационных соединениях

указываются:

1) уголовное дело, при производстве которого необходимо выполнить

данное следственное действие;

2) основания, по которым производится данное следственное действие;

3) период, за который необходимо получить соответствующую

информацию, и (или) срок производства данного следственного действия;

4) наименование организации, от которой необходимо получить указанную

информацию.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291271/72239d24544cfabe7fa915829922e8b347de59a4/#dst101246
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3. В случае принятия судом решения о получении информации о

соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, а также о

телекоммуникационных соединениях, его копия направляется следователем в

соответствующую осуществляющую услуги связи организацию, руководитель

которой обязан предоставить указанную информацию, зафиксированную на

любом материальном носителе информации. Указанная информация

предоставляется в опечатанном виде с сопроводительным письмом, в котором

указываются период, за который она предоставлена, и номера абонентов и (или)

абонентских устройств, а также иные идентификационные данные о

пользователях сети «Интернет» и телекоммуникационных соединениях.

4. Получение следователем информации о соединениях между абонентами

и (или) абонентскими устройствами, а также телекоммуникационных

соединениях может быть установлено на срок до шести месяцев и

неограниченном ретроспективном периоде. Соответствующая осуществляющая

услуги связи организация и (или) организатор распространения информации в

сети «Интернет» обязаны направить необходимую информацию не позднее 10

суток с момента получения постановление суда о производстве следственного

действия. Соответствующая осуществляющая услуги связи организация и (или)

организатор распространения информации в сети «Интернет» в течение всего

срока производства данного следственного действия обязаны предоставлять

следователю указанную информацию по мере ее поступления, но не реже одного

раза в неделю.

5. Следователь осматривает представленные документы, содержащие

информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими

устройствами, а также телекоммуникационных соединениях с участием

специалиста (при необходимости), о чем составляет протокол, в котором должна

быть указана та часть информации, которая, по мнению следователя, имеет

отношение к уголовному делу (дата, время, продолжительность соединений

между абонентами и (или) абонентскими устройствами, номера абонентов,

сетевой адрес, доменное имя, идентификатор пользователя сети «Интернет»,
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логин, пароль и другие данные). Лица, присутствовавшие при составлении

протокола, вправе в том же протоколе или отдельно от него изложить свои

замечания.

6. Представленные документы, содержащие информацию о соединениях

между абонентами и (или) абонентскими устройствами, а также

телекоммуникационных соединениях, приобщаются к материалам уголовного

дела в полном объеме на основании постановления следователя как вещественное

доказательство и хранятся в опечатанном виде в условиях, исключающих

возможность ознакомления с ними посторонних лиц и обеспечивающих их

сохранность.

7. Если необходимость в производстве данного следственного действия

отпадает, его производство прекращается по постановлению следователя, но не

позднее окончания предварительного расследования по уголовному делу.

11) Изложить часть 1 статьи 195 в следующей редакции:

«1. Признав необходимым назначение судебной экспертизы, следователь

выносит об этом постановление, а в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 4.1

части второй статьи 29 настоящего Кодекса, возбуждает перед судом

ходатайство, в котором указываются:».

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34481/64329d36cb8ecd39ae5eb9b05fb844d9b92d7297/#dst1318
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34481/64329d36cb8ecd39ae5eb9b05fb844d9b92d7297/#dst1318