Председателю диссертационного совета
по защите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на
соискание ученой степени доктора наук
Д 212.298.19 при Южно-Уральском
государственном университете (НИУ)
доктору юридических наук, профессору
С.М. Даровских

454080, г. Челябинск, проспект Ленина, 76

О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Черкасова Виктора Сергеевича «Правовое регулирование применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук (специальность 12.00.09 – уголовный процесс). Челябинск, 2022. 210 с.

Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает сомнений. В условиях реформирования уголовно-процессуального законодательства весьма востребованы исследования, посвященные поиску путей оптимизации как уголовно-процессуальной деятельности в целом, так и отдельных институтов уголовно-процессуального права. Особую значимость имеют разработки вопросов, касающихся доказывания по уголовным делам. В настоящее время объективной закономерностью является интенсивное развитие информационных технологий, которые качественно преобразовывают передачу, хранение, изменение и восприятие информации, что не может не оказать влияния на институт доказывания в уголовном судопроизводстве. Данные обстоятельства диктуют необходимость исследования внешних (процессуальных) и внутренних (гносеологических) закономерностей формирования электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса.

В условиях развития информационных технологий важным направлением для исследований, с одной стороны, является расширение возможностей для собирания, проверки и оценки доказательств в уголовном досудебном производстве, а с другой – совершенствование гарантий защиты прав и свобод человека и гражданина при производстве уголовного преследования. Вопросы применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса и их влияние на теоретические представления о доказательствах широко обсуждаются в уголовно-процессуальной науке, однако многие проблемы теории и практики остаются до конца нерешенными.

Таким образом, избранная В.С. Черкасовым тема диссертационного исследования «Правовое регулирование применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса», является весьма актуальной, важной и своевременной.

Соискатель точно и правильно сформулировал *цель* исследования – получение нового знания в области уголовно-процессуальных доказательств, разработке теоретически значимых положений и научно-обоснованных предложений по совершенствованию уголовно-процессуального законодательства, направленного на регламентацию порядка применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса. Достижение названной цели осуществлялось посредством постановки и решения конкретных, грамотно поставленных *задач*.

В качестве *объекта* исследования представлены уголовно-процессуальные отношения, складывающиеся при применении электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса. *Предмет* определен как уголовно-процессуальные нормы международного, отечественного и зарубежного права, определяющие порядок применения электронных средств в ходе досудебного производства по уголовным делам, а также соответствующие материалы судебной-следственной практики и положения уголовно-процессуальной науки.

Отличающиеся оригинальностью суждения и формулируемые выводы автора позволяют говорить о *теоретической значимости* работы. Результаты исследования углубляют понимание специфики российского досудебного производства, создают благоприятные условия для разработки новых перспективных направлений дальнейшего развития института уголовно-процессуальных доказательств и доказывания с учетом достижения в области. Полученные результаты способствуют сближению позиций ученых и практиков по вопросам применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса; формируют благоприятную правовую обстановку для выстраивания непротиворечивой законодательной базы, в целом, формируют единую теоретико-мировоззренческую правовую модель.

Результаты исследования отличаются и *практической значимостью*. Так, достаточно убедительно аргументирована позиция о необходимости соблюдения баланса между потенциально расширяющимися возможностями органов предварительного расследования по доступу к информации о частной жизни человека и соответственно обеспечения гарантий защиты их прав и законных интересов. Ряд предложений соискателя при их реализации позволят усовершенствовать институт применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса.

Достижение результатов обеспечивается правильно выбранной *методологической основой* исследования, включающей такие методы научного познания как формально-логический, системно-структурный, сравнительно-правовой, диалектический метод и др.

Высокая степень достоверности и обоснованности результатов исследования подтверждается всесторонним анализом выполненных ранее научно-исследовательских работ по предмету исследования, а также подтверждается обобщенным эмпирическим материалом и апробацией результатов диссертационной работы.

Эмпирическая основа диссертационного исследования включает: материалы судебной практики Конституционного суда Российской Федерации, Европейского суда по правам человека, опубликованная практика Верховного суда РФ и судов общей юрисдикции; официальные статистические данные Генеральной прокуратуры РФ, Министерства внутренних дел РФ. Проведено анкетирование следователей и дознавателей Министерства внутренних дел РФ, следователей Следственного комитета РФ в общем количестве 536 человек из 24 субъектов Российской Федерации, среди которых Хабаровский край, Приморский край, Камчатский край, Красноярский край, Амурская область, Свердловская область, Ростовская область, Москва и др. Результаты обработки эмпирических данных отражены в тексте диссертации и приложениях к ней. В работе использовались результаты научных исследований, полученных другими авторами по вопросам темы диссертационного исследования.

Результаты диссертационного исследования прошли необходимую апробацию. По теме исследования соискателем подготовлены и опубликованы 18 научных работ, среди которых девять – в рецензируемых научных журналах, включенных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук.

Основные результаты диссертационного исследования автор докладывал на научно-практических мероприятиях различного уровня, проведенных в период с 2016 по 2021.

Полученные по итогам подготовленного диссертационного исследования результаты внедрены в практику Следственного управления УМВД России по Приморскому краю, а также в учебный процесс Дальневосточного юридического института МВД России, что подтверждается соответствующими актами.

Структура и объем работы. Исследование состоит из введения, 2 глав, разделенных на 6 взаимосвязанных параграфов, заключения, списка использованных источников, приложений.

Первая глава диссертации посвящена общим теоретическим вопросам, относящимся к применению электронных средств в процессе доказывания в уголовном досудебном производстве. В главе характеризуются этапы развития уголовно-процессуального права под воздействием информационных технологий. Раскрывается понятие, правовая сущность и виды электронных средств уголовно-процессуального доказывания. Детально рассмотрены свойства электронной информации. Выявлены особенности восприятия электронной информации человеком. Раскрыта взаимосвязь названной особенности с таким свойством уголовно-процессуальных доказательств как достоверность. Рассмотренные сущностные особенности электронной информации позволили автору сопоставить электронную информацию с установленными источниками уголовно-процессуальных доказательств.

Во второй главе соискатель выявляет недостатки правового регулирования и предлагает научно-обоснованную модель совершенствования законодательства применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса. Автор подвергает критическому осмыслению совокупность следственных действий, имеющих «электронно-технический» характер и предлагает модель их совершенствования. Рассматриваются проблемы соблюдения режима, предусмотренных законодательством тайн, при производстве следственных действий в отношении электронных носителей информации. Автор анализирует действие уголовно-процессуального права в пространстве с учетом появления нематериального пространства, образуемого информационно-телекоммуникационными технологиями.

В заключении делаются основные выводы по диссертационному исследованию.

Научная новизна исследования состоит в том, что автором впервые в системной взаимосвязи разработаны теоретически и прикладные положения об институте электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса, а также обеспечения режима различных видов тайн при их применении. Комплексный подход в исследовании создал благоприятные возможности для получения и приращения новых представлений к знаниям, полученных предшественниками, - исследователями проблематики правового регулирования вопросов доказательств и доказывания на досудебном производстве.

При обращении к тексту диссертации можно отметить ряд положительных аспектов проведенного В.С. Черкасовым исследования по сложной и одновременно актуальной в теоретическом и прикладном отношении теме правового регулирования применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса.

Интерес представляют положения диссертации, сочетающие уголовно-процессуальные теорию, законодательство и правоприменительную практику с криминалистической, информационной оперативно-розыскной теорией и практикой, что позволило автору комплексно подойти к теме исследования. Обозначенные автором технические свойства отражают сущность электронной информации, имеют теоретическое и практическое значение, с точки зрения формирования допустимых уголовно-процессуальных доказательств (с. 56-58).

Одним из свойств электронной информации является то, что восприятие электронной информации всегда опосредовано, так как человек способен воспринимать органами чувств и понимать значение электронной информации только при посредничестве аппаратно-программных средств (с. 44-48). Однако, как указывает автор, данная особенность электронной информации не должна приводит к заведомой недостоверности доказательства, так как аппаратно-программные средства функционируют по детерминированным законам физики и информатики, которые не зависят от воли человека (с. 53-55).

Внимание заслуживает, проделанная работа по обобщению научных подходов относительно положения электронной информации среди источников уголовно процессуальных доказательств. (с. 59-69). Соискатель, на основе обозначенных технических особенностей существования электронной информации, производит сравнительный анализ по отношению к вещественным доказательствам и иным документам (с. 63-69).

Автор делает вывод, что электронная информацию полностью отличается по своим свойствам от вещественных доказательств, так как имеет значение не сам материальный носитель электронной информации, а содержание электронной информации. При этом одним из свойств электронной информации является возможность копирования данных с полным тождеством. Приобщение электронной информации в качестве вещественного доказательства по юридической конструкции является юридической фикцией (с. 67-68).

Соискатель справедливо приводит многочисленные аргументы в пользу нарушения действия различных режимов тайн при производстве следственных действий в отношении электронного носителя информации. Диссертант, предлагает оригинальный подход совершенствования судебного контроля, направленного на обеспечение соблюдения режимов тайн, при производстве осмотра и (или) обыска, исходя из свойств самого электронного носителя информации (с. 99-106).

Заслуживают внимания положения диссертации, в которых автор справедливо критикует нормы УПК РФ, предусматривающие обязательное участие специалиста. Автор обоснованно утверждает, что требование на участие специалиста при изъятии электронных носителей информации, что является анахронизмом, так как многие современные информационные технологии в большинстве случаев общедоступны, просты в обращении и не требуют специальных знаний (с. 13, 25, 163).

Автор выделяет следственные действия «электронно-технического» характера (с. 107) и на основе научных разработок, примеров из судебно-следственной практики выявляет проблемы их производства и конструкции. Соискатель обосновано предлагает создать универсальный и наиболее гибкий механизм собирания доказательств, учитывая современные возможности информационных технологий и потребности органов предварительного расследования (с. 148).

Наряду с указанными и другими достоинствами диссертационного исследования В.С. Черкасова, следует отметить, что автору не удалось избежать спорных утверждений, а также неточностей, которые дают основание высказать отдельные критические замечания и могут служить поводом для научной дискуссии в ходе защиты.

1. В положение 4, выносимом на защиту (стр.11) автор заявляет, что уголовно-процессуальный порядок собирания доказательств с использованием осмотра электронных носителей информации и назначения компьютерно-технической экспертизы без получения судебного решения в отношении электронных носителей, позволяющих передавать информацию по сетям электросвязи, **приводит к нарушению права** на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений, а также иных видов охраняемых законом тайн. Данное положение противоречит Определению Конституционного Суда от 25 января 2018 года по жалобе Прозоровского Д.А. На стр. 79 автор развивает высказанное положение и утверждает, что сложившийся уголовно-процессуальный механизм собирания доказательств через электронный носитель информации, нарушает конституционное право человека и гражданина на неприкосновенность частной жизни, предусмотренное ст. 23 Конституции РФ.

Однако в п.10 заключения диссертации (С.164-165) В.С. Черкасов приходит к выводу, что память мобильного компьютерного устройства не подлежит защите с помощью судебного контроля. Автор утверждает, что данное положение **согласуется** с рассмотренной в исследовании позицией

Конституционного суда РФ, а также с установленным порядком производства следственных действий в отношении электронных носителей информации, исключающих судебный контроль.

В приведенных утверждениях автора прослеживается неопределенность и непоследовательность.

2. В положении 5, выносимом на защиту, автор проводит разграничительные признаки обыска и осмотра, а при этом утверждает, что в следственной практике обыск подменяется осмотром при производстве следственных действий в отношении электронного носителя информации. На основе исследования различных научных подходов автор приходит к выводу, что разграничительные критерии следует формулировать с учетом «степени возможного вторжения правоохранительных органов в частную жизнь человека».

Полагаю, что данный критерий не является определяющим. Данным критерием невозможно пользоваться ввиду невозможности предвидеть и предусмотреть, какая охраняемая законом тайна может храниться на электронном носителе информации.

3. В положении 6, выносимом на защиту, автор считает, что недопустимо производить трансграничные следственные действия в тех случаях, когда может создаться угроза вмешательства в суверенитет иностранного государства или иным образом затронуты публичные интересы. В данном случае следственное действие необходимо произвести в рамках международной правовой помощи.

Полагаю, что это ошибочное мнение автора по нескольким причинам, среди которых установленный УПК РФ международный механизм, позволяющий получать электронные доказательства по каждому уголовному делу устарел и не отвечает современным требованиям. Практика международного сотрудничества показывает негативный опыт, т.е. нежелание как государств, так и частных ИТ компаний сотрудничать с органами расследования России или проявляется недопустимая длительность

по предоставлению запрашиваемой информации. Полагаю, что преступность не связана с государственным суверенитетом. Проведение следственных действий по получению доказательственной информации в этой информационно-технологической среде путем производства следственных действий должно проводиться незамедлительного на том основании, что это не частная территория, а публичное (общественное) пространство. Человек, использующий современную информационную инфраструктуру в преступных целях не имеет разумного ожидания на неприкосновенность частной жизни. Более того, США давно используют экстерриториальный подход к получению электронных доказательств по получению электронной доказательственной информации.

4. В параграфе 2.2, посвященном правовому регулированию применения следственных действий электронно-технического характера (стр.107 и далее) автор выбрал неудачное понятие следственных действий как «электронно-технические», предназначенные для получения именно электронной информации. На мой взгляд их следует называть «информационно-технологические», т.к. легальное определение «информационные технологии» включает в себя процессы, методы поиска, сбора, хранения, обработки, предоставления, распространения информации и способы осуществления таких процессов и методов. Позиция оппонента базируется на том, что в их названии проявляется вся совокупность множественных субъектов информационно-технологических систем, узлов связи, устройств, программного обеспечения, т.е. технологий. По ходу исследования автор иногда называет их «информационно-технологическим» следственным действием (с. 120, 147), что на мой взгляд правильно отражает их сущность, форму и содержание.

5. На стр.106 автор не завершил свою мысль в конце параграфа, а поэтому невозможно сделать вывод, что хотел сказать автор.

Приведенные выше критические замечания не ставят под сомнение достаточно высокий научный уровень проведенного В.С. Черкасовым

диссертационного исследования и не снижают общей положительной оценки работы, поскольку, в большей степени, носят дискуссионный и рекомендательный характер. Задачи, поставленные автором в пределах объекта и предмета исследования, успешно решены, цель достигнута.

Диссертация обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе соискателя в науку. Предложенные В.С. Черкасовым решения в целом достаточно аргументированы и имеют ценность сопоставимую с другими известными решениями в науке уголовно-процессуального права.

В автореферате отражено основное содержание диссертации. Показан личный вклад автора в проведенное исследование, степень новизны и практическая значимость полученных результатов. Структура и правила оформления текста диссертации и автореферата соответствуют предъявляемым требованиям.

Выводы:

1. Диссертация Черкасова Виктора Сергеевича на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 (уголовный процесс) на тему «Правовое регулирование применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса», является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, в совокупности содержащие решения научной задачи, имеющей значения для развития науки уголовно-процессуального права, теоретического обеспечения законотворчества и практики уголовного судопроизводства.

2. Диссертация В.С. Черкасова «Правовое регулирование применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса» соответствует требованиям, установленным в пп. 9-14 и иным требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842 (с изменениями и дополнениями от 11 сентября 2021) для кандидатских диссертаций, а ее автор – Черкасов Виктор Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс.

Официальный оппонент:

профессор кафедры уголовного процесса и криминалистики
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Пермский государственный национальный
исследовательский университет»
доктор юридических наук, доцент

Павел Сысоевич Пастухов

(научная специальность 12.00.09 – уголовный процесс)

04 мая 2022 г.

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Пермский государственный национальный
исследовательский университет»
614068, г. Пермь, ул. Букирева, 15
тел. +7 (342) 2-396-709
e-mail: info@psu.ru